Dominica infra octa. Ascensionis

Ut enim ibidem magister dicit. Sic anima in alijs partibus scilicet corporis interit in alijs remissis opacum in singulis partibus centraliter tota sita et deo cum sit in omnibus essentialiter. et totum in illis plenius esse dicitur quod inhabitat in quibus ita est ut faciat eos repleri suum. Et iterum. In sanctis non habitat in quibus est per gratiam in partibus scilicet et in futuro erit per gloriam. Hinc etiam Augustinus in epistola ad Dardanum dicit. Unum est quod in omnibus sanctis sunt alij alijs superiores nisi abundantius habendo habitatores deum in se. Decille. Exemplum de beata virgine quod superior est omnibus. quod abundantior gratia in ea habitavit deo. Quarto dicit deo habitare super omnes perfectissime in christo. Col. ij. In ipso scilicet christo habitavit omnis plenitudo deitatis corporaliter. quod per unum omnem assumendo christi corpus et aiaz inhabitat. Qui to dicit habitare in ecclesia terrestri per sacramentaliter et reale existentiam in eucharistia ac per speciale in fluentiam gratie in omnibus sacramentis et per fides ac gratiam in cordibus fidelium. Ep. ij. Habitat christum per fide in cordibus vestris. Et sic habitat etiam in puerulis baptisatis. quod licet deum nondum actu cognoscant: tamen habent gratiam et infusum habitum fidei. Sexto dicit habitare in celis per glorie excellentiam et manifestam regnando super omnes angelos et beatos. Se primo propterea deo quibus non habitet in inferno et in peccatoribus obstinatis ac demonibus: tamen quodam modo dicit etiam ibi esse. iuxta illud Psalmus. Quo ibo a spiritu tuo et quod a facie tua fugiam. Si ascendero in celum tu illic es. Sequitur. Si descendero in infernum ades. Sed quod dicitur secundum Bonaventuram ubi dicitur breviter cum de terminatione nature et iusticie manifestatione. quod peruat etiam demones et omnes damnatos perpetuo in penis. Ut ergo et ve peccatoribus qui nolunt penitere quod perirent a deo. Tertia veritas ad questionem rursus est quod deo et dei filio christus ac spiritus sanctus quibus sit et regnet per totum mundum in omnibus: tamen specialissime regnat habitans in beatorum regnis celestibus. Nec factis partem declarata ex predictis et patet ex sequentibus articulis huius finis.

¶ Circa secundum de celesti collocazione. Et quod dicitur in scriptura iuxta illud thema. Regnavit dominus scilicet christus super gentes deo ipse sedet super sedem sanctam suam scilicet in regno celorum: questio occurrit ubi habet esse sedes regni christi in celo empyreo ubi residet cum beatis omnibus perpetuo. Et hanc questionem movet Fran. Maro. in sermone quodam dans tale rationem. Quia celum empyreum est immense magnitudinis adeo quod omnes electi in corporibus gloriosis non sufficiunt replere totum illum celi ambitum per circuitum. Ideo dubitari potest christus quam parte celi habeat locum celeste regnum mansiois beatorum et angelorum acthorum christi et beate marie virginis. Ad hanc questionem dedito notandum est quod fideles dei a principio veteris test. varias habuerunt ceremonias quibus designaverunt ubi deus ipse specialiter habitaret in celo ut possumus colligere ex doctoribus. Primo quod iudei veteris testamenti solebant orare ad occidentem. et sic sua

adoratione representabant deum et eius regni habitaculum fore christus occidentem. Unum et sancta sanctorum in tabernaculo dei erat christus occidentem Exo. xxxv. Et sic etiam erat in templo salomonis etc. Proinde per levij. Latate deo psalmum dicite nomini eius iter facite ei quod ascendit super occasum dominus nomen illi. Sed beatus hieronymus dicit in figura ad significandum quod christus deo per occasum mortis ascendit erat in celum ut dicit Gregorius et secundum Lyranum super predictum verbum Psalmus. Per hunc designat quod christus dominus ascendit super locum adorationis beate marie scilicet ad locum adorationis angelice quod est in celo empyreo ubi angeli adorant christum. Et hoc ergo non habet quod christus sit locat et eius regnum in occidentem. sed tamen hoc evoluit deo fieri in figura de christo passuro et adorando. Et etiam ut per hoc excluderet idolatram quam tunc orienti soli credebant in veteri testamento fere omnes populi: ut patet Ezech. viij. Secundo christiani adorant christus orientem. Nam sanctuarium ecclesiarum et altaria sic construunt ut sacerdos in missa et populus versum tu stent ad orientem. Hoc autem secundum Ricardum super iij. di. ir. q. ij. ar. xl. et cor. Rayne. in summa. id quod paradus in orientem est Gen. ij. Et sic quod ad paradus celestem quod redire per orientem. et cum hoc orientem veri solis: hunc est christi incarnationem et fieri designamus. Sed ex hoc aliquid putat christum et eius regnum esse in orientali parte celi. quod dicitur Psalmus. Passurum dominus quod ascendit super celum celi ad orientem. tamen hec autoritas non percludit. quod secundum Lyranum per tanto dicit christus ascendisse ad orientem quod ascendit de monte oliueti quod est in orientali parte iuxta hierusalem. vel etiam secundum Fran. Maro. quod christus ascendit in celum verso vultu ad orientem: ut dicit Damascenus. Denique infideles machometum credent. adorant christus meridie. sed de illis per se sequitur quod errore decepti sunt. Sed ad questionem quod dicitur quod licet nobis sit incertum in qua parte celi sit sedes regni christi et civitas superna. tamen opinari possumus cum Fran. Maro. quod sit in parte aqilonari quibus enim non est asserendum temerarie: sed tamen probat secundum eundem ex tribus. Primo ex illo dicto Psalmus. Magnus dominus et laudabilis nimis in civi. dei no. in mon. san. eius. Fundat erunt. uniuers. terr. montes syon latera aqilonis civitas regis magni. Ecce dicit quod civitas regis magni est in lateribus aqilonis. Secundo ex verbo luciferi Esa. xliij. dicitur. In celum ascendam. scilicet empyreum super astra celi. Lyranus super angelos posse volo. Sedebo in monte et in stameti. Sequitur. In lateribus aqilonis. quod non dicitur sed nisi civitas ista beata esset in partibus aqilonis Tertio ex ratione. quod philosophi ponunt fides non peradicit quod scilicet motus celi est adequatus virtuti angeli ipsius motus ut in eo agat secundum totum conatum virtutis sue. Unum ut equaliter agat in pres eque distantes oportet ut angelus determinet sibi locum in medio ad movendum inde totum celum: alioquin intensius ageret in propinqua quam remota. Sed polus articus: hoc est septentrionalis est in medio celi istas secundum emissum peritium nostre terre habitabilis et circa ipsum movetur stelle. ergo videtur quod angelus sibi determinavit hanc